A resposta do artigo segue para a conclusão de que tal composição é uma composição de ato e potência e, conseqüentemente, que as substâncias espirituais são compostas de matéria e forma, se tomamos “matéria” como toda potência, e “forma” como todo ato. O principal aspecto a se notar neste tipo de argumento é que, pressupondo a existência de Deus como o *Ipsum Esse Subsistens*, só podemos conceber uma única *perfectio separata*, uma vez que qualquer outra forma subsistente só terá o ser enquanto o contrai naquela determinada forma, sendo então um *subiectum* e potência para o *esse* que é ato e perfeição, resultando assim numa distinção entre o receptáculo e o conteúdo, entre a quiddidade e o *esse*, entre o participante e o participado.

¹³⁷ TOMÁS DE AQUINO, *De spirit. creat.*, a. 1 co.: "Manifestum est enim quod primum ens, quod Deus est, est actus infinitus, utpote habens in se totam essendi plenitudinem, non contractam ad aliquam naturam generis vel speciei. Unde oportet quod ipsum esse eius non sit esse quasi inditum alicui naturae quae non sit suum esse; quia sic finiretur ad illam naturam. Unde dicimus, quod Deus est ipsum suum esse. Hoc autem non potest dici de aliquo alio: sicut enim impossibile est intelligere quod sint plures albedines separatae; sed si esset albedo separata ab omni subiecto et recipiente, esset una tantum; ita impossibile est quod sit ipsum esse subsistens nisi unum tantum. Omne igitur quod est post primum ens, cum non sit suum esse, habet esse in aliquo receptum, per quod ipsum esse contrahitur; et sic in quolibet creato aliud est natura rei quae participat esse, et aliud ipsum esse participatum. Et cum quaelibet res participet per assimilationem primum actum in quantum habet esse, necesse est quod esse participatum in unoquoque comparetur ad naturam participantem ipsum, sicut actus ad potentiam."

Tudo que está em um *genus* é composto de *quidditas* e *esse* (3)

Wipple (2000, p. 157) chama a atenção para um ponto interessante em relação a esse tipo de argumento: em nenhum contexto em que ele aparece, há uma dependência de um conhecimento pressuposto da existência de Deus. Wipple ainda lembra que é um argumento que já aparece nas obras de juventude (por exemplo em *Super Sent.* I d. 8, q. 4, a. 2) até nos escritos mais maduros como a Suma Teológica (por exemplo, *S. Th.* I q. 3, a. 5). Ocorre também em *De verit.* q. 27, a. 1, ad 8, *S.c.G.* I.25 e *De Pot.* q. 7, a. 3.

No argumento apresentado na Suma Teológica, o contexto é o da simplicidade divina. O argumento em questão aparece como terceiro numa série de três argumentos para se provar que Deus não está em gênero algum. O texto diz: